omnia hæc testimonia suspicionis accusant,
ab impostore aliquo, sive Judæo ad Christianorum partes deficientem, procula comminiscentes.

P. D. Ignatius Landriani Olivetanus in Operæ de Virginis partu à se scripto tract. 1. cap. 4. frustra se in scriptis Judæorum laudata à Galatino aliisque testimonia quæsivisse fatetur, ratus prouide operâ recentiorum Rabbinorum post Galatinum ex scriptis illis erafa, nupiam deinceps apparuisse. Ipse vero alia nonnulla e Judæis Cabalisticis in medium adducit, obscurissima aliqui, & quæ vix præterquam Hebraicæ scripta intelligerentur; verfant enim omnia in vocibus & literis Hebraicis variè inter se comparatis. Frustra etiam, et si maxime possemus, à nobis hic omnia exponerentur, cùm soli Judæi Cabalistæ his possent, veluti argumento, ut vocant, ad hominem, revinci; quoad ceteros Rabbinos nihil valent nisi res, & literalia documenta.

Sed nobis sane consultissimum simul & expeditissimum videretur, si hisce omnibus in medio relictis, ad alia nos conferremus. Quando enim de consensu quorundam parvo numero Rabbinorum confaret, levitatem ex ea re præsumptio refutare in alios posset, quibus vaticinium illud alter ac nos expondere, & scripta illa à nobis opposita suspicionis arguere vîsum est. Ad rem magis contulisse credimus auctoritatem Septuaginta, & Caldæi, vetustissimorum omnium, qui nostrâ ætate superint, Authorum apud Judæos. Illi enim reddunt æquæ ac nos: *Virgo concepit & pariet*. Prater hæc, Veteres quidam RR. suppetunt in Talmud ad Messiam referentes caput. 9. Isaïe, quod sane continuatio est sermonis cap. 7. & 8. ubi de eodem argumento. Tandem sexentis Scripturarum locis proditur. Amnon filius David sororem suam ex eadem matre fatam depériens, nullam opatâ puerâ spem potiundi relinqui sibi querebatur (y), quia cum esset virgo, arduum censebat quipiam inhonestè agere cum illa: pueræ scilicet arcta custodiâ & viris imperviâ in eisdib[us] clau[is] detinebantur.

Hinc 2. Macc. 3. 19. sicut & 3. Macc. 1. 18. pueræ virginis conlusa appellantur. Eodemque utitur epitheto Eccli. 9. In secretioribus eadum penetrabilibus detineri illas, continentis se ne pudorem suum viris proderent, Philo testatur (z). Observat insuper S. Hieronymus, Isaiam in eo Oraculo abstinuisse à voce puerula, quæ de puerâ tantum usurpat; sed usum voce alma, quæ virginem designat, nunquam in apertum oculis hominum prodeuntem (a). Hæc est genuina significatio vocis in lingua Punica, quam eandem origine cum Hebreæ & Phœnicio scimus. Sanior & universaliter veterum Interpretum, ac recentiorum turba reddit *Virginem*; & Aquila, qui semel & iterum vertit adolescentulam, Genesis tamen cap. 30. 19. reddit *Abeconsam*. Jure igitur meritoque nos eandem retainimus significacionem, donec de contrario non constiterit.

Reapfe enim quanquam Latinum *Virgo*, sonet quandoque foeminam non virginem, sicut & puerâ foeminam nuptam; nemo tamen fatis ex his convincere potuerit, veram & genuinam ambarum vocum significacionem non esse hujus quidem Virginem vaticinare. Narrante Scriptura scimus, Achaz non nisi 16. annis regnasse; sicut & patrium Regnum adivise Ezechiam 25. annorum ætatem agentem; quare ante obtinent à Patre Regnum natum illum constat. Porro Oraculum hoc Isaïe ad primum five secundum annum Achaz pertinet; ergo &c. Fator quidem, Scriptura verbis subobscure significari, alterum fusse huic Regi filium, sed qui patriæ hereditatis ju-

re Regum adiret, solus legitur Ezechias. Quare Oraculum Isaïe de filio (u), appellato Princeps pacis, qui super solium David sedebit, & corroborabit Regnum suum in iudicio & justitia usque in sempiternum; non alteri potuisset quam Ezechias quadrare. Legimus etiam 2. Par. 28. 3. de Achaz: *Lustravit filios suos in igne, juxta ritum gentium, quas interfecit Dominus in adventu filiorum Israel*. Ex his plane filii nemō propheticō vaticinio designatur.

Nec ego pervicaciū contendim, vocem Hebraicam *Alma* nunquam nisi virginem plane talem designare; facile concesserim abusione quādam interdum usurpari de adolescentula, non quidem virginitate inspectâ sed erat (x). Nullus tamen dubito, quin propria, & genuina hojus significatio sit, *Virgo*, nec alterum suppetit Hebreis vocabulum, quo innupta puerâ expressius designetur. Derivatur *Alma* è radice, que sonat occultum & clausum esse; mos est enim Judæi, in toto pariter Oriente familiaris, ut in ædium parte, que matribus illarum assignantur, pueræ Virginis detineantur, veluti in clauſtro. Id sexentis Scripturarum locis proditur. Amnon filius David sororem suam ex eadem matre fatam depériens, nullam opatâ puerâ spem potiundi relinqui sibi querebatur (y), quia cum esset virgo, arduum censebat quipiam inhonestè agere cum illa: pueræ scilicet arcta custodiâ & viris imperviâ in eisdib[us] clau[is] detinebantur.

Hinc 2. Macc. 3. 19. sicut & 3. Macc. 1. 18. pueræ virginis conlusa appellantur. Eodemque utitur epitheto Eccli. 9. In secretioribus eadum penetrabilibus detineri illas, continentis se ne pudorem suum viris proderent, Philo testatur (z). Observat insuper S. Hieronymus, Isaiam in eo Oraculo abstinuisse à voce puerula, quæ de puerâ tantum usurpat; sed usum voce alma, quæ virginem designat, nunquam in apertum oculis hominum prodeuntem (a). Hæc est genuina significatio vocis in lingua Punica, quam eandem origine cum Hebreæ & Phœnicio scimus. Sanior & universaliter veterum Interpretum, ac recentiorum turba reddit *Virginem*; & Aquila, qui semel & iterum vertit adolescentulam, Genesis tamen cap. 30. 19. reddit *Abeconsam*. Jure igitur meritoque nos eandem retainimus significacionem, donec de contrario non constiterit.